
 

ANO V  Nº 0865

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 001/2025, DE 09 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO PROGRAMA HORAS DE TRATOR NAS 
COMUNIDADES EM PARCERIA COM OS PRODUTORES(AS) NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA CEARÁ, NOS TERMOS DA LEI 1.049/2021 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Quitéria – Ceará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de Santa Quitéria Ceará e com fundamento no artigo 6º da Lei Municipal nº 1.049/2021.

Considerando a necessidade de regulamentação da Lei Municipal 1.049 de 18 de março de 2021 que instituiu o Programa 

Horas de Trator nas comunidades em parceria com os produtores (as) no âmbito do município de Santa Quitéria Ceará;

Considerando a necessidade do aumento da produtividade das propriedades rurais, a redução dos esforços manuais dos 

produtores e a melhoria das suas condições de trabalho;

Considerando a importância da agricultura para o município de Santa Quitéria;

DECRETA:

Art. 1º Tendo como objeto atender os agricultores(as) com serviço de mecanização e incentivar as atividades da  

Agricultura Familiar e dos pequenos produtores rurais do município de Santa Quitéria, estabelece os seguintes critérios e 

prioridades.

Art. 2º Os beneficiários do Programa Hora de Trator serão os pequenos produtores que preencham os seguintes 

requisitos:

I. Produtores rurais que trabalhem em regime de economia familiar e comprovarem possuir DAP – Declaração 

de Aptidão ao Pronaf ou CAF - Cadastro Nacional da Agricultura Familiar em situação regular;

II. Estejam na condição de proprietário, posseiro, arrendatário, locatário ou assentado;

§1º. Nos assentamentos de reforma agrária são considerados assentados os agricultores que estejam listados 

na Relação de Beneficiários (RB) do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA);

§2º. O benefício do programa só será concedido a um (a) agricultor (a) por unidade familiar;

Art. 3º. Além dos critérios estabelecidos na Lei Municipal nº 1.049/2021 e no art. 2º deste decreto, os agricultores 

de maior idade serão o público prioritário do Programa Hora de Trator.

Art. 4º. Os casos omissos ou dúvidas que surgirem na execução do Programa Hora de Trator serão resolvidos 

através de resoluções expedidos pela Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Quitéria, Estado do Ceará, 09 de janeiro de 2025, 169º da emancipação. 

Joel Madeira Barroso
Prefeito Municipal em Exercício

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 13 DE JANEIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 114/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE ALMOXARIFADO 

DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor RODRIGO ARAÚJO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº ***.800.553-**, para ocupar o cargo de provimento 

em comissão de CHEFE DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 115/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DA 

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor 

FRANCISCO GERARDO FARIAS FILHO, inscrito no CPF nº ***.276.293-**, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 116/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE SAÚDE 

BUCAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor ANASTACIO TORRES DE MESQUITA NETO, inscrito 

no CPF nº ***.572.673-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 117/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE AÇÕES 

E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 NERILENE DA SILVA NERY
Secretária Municipal de Saúde

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

Ouvidora Geral do Município          
FRANCISCA TAINARA MARINHO DA SILVA

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 GERMANA MARIA MAGALHAES MESQUITA

Controladora Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor FRANCISCO MICHEL DE 

OLIVEIRA SOUSA, inscrita no CPF nº ***.299.063-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR 

DE AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional 

da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de 

janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 118/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 

AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora JULIANA RODRIGUES 

PINTO, inscrita no CPF nº ***.499.163-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE 

AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de 

janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 119/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADOR DE 

ENDEMIAS E ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor MANOEL FILHO DE SOUSA 

MEDEIROS, inscrito no CPF nº ***.685.183-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 

ENDEMIAS E ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 120/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO COORDENADORA DE 

IMUNIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora DENISE TAVARES DE MESQUITA TORRES, 

inscrita no CPF nº ***.253.963-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE IMUNIZAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 121/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora FRANCISCA PATRÍCIA MESQUITA, inscrita no CPF nº ***.825.593-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 122/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADOR DE 

AUDITORIA E PLANEJAMENTO DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Art. 1º Nomear o senhor GEORGE MUNIZ MESQUITA, inscrito no CPF nº ***.958.003-, para ocupar o cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR DE AUDITORIA E PLANEJAMENTO DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 123/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE 

AUDITORIA E PLANEJAMENTO DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor MATHEUS MARLEY RODRIGUES ALVES, inscrito no CPF nº ***.256.153-**, para ocupar o cargo 

de provimento em comissão de COORDENADOR DE AUDITORIA E PLANEJAMENTO DE SAÚDE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 124/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADORA DA 

CENTRAL DE MARCAÇÃO DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora ANA PATRÍCIA SÉRGIO LIMA, inscrita no CPF nº ***.508.293-**, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADORA DA CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria Art. 

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 125/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor ELIZANDRO MESQUITA MAGALHÃES, inscrito no CPF nº ***.981.813-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS- 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 126/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA DO NASF, CENTRO DE REABILITAÇÃO E CLÍNICA DA MULHER DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a senhora ANTÔNIA EVA GOMES MESQUITA, inscrita no CPF nº ***.880.903-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO NASF, CENTRO DE REABILITAÇÃO E CLINICA 

DA MULHER DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 127/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA DO NASF, CENTRO DE REABILITAÇÃO E CLÍNICA DA MULHER DO MUNICÍPIO DE SANTA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a senhora FRANCISCA FERNANDA LEITÃO MESQUITA, inscrita no CPF nº ***.021.103-**, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão de COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO NASF, CENTRO DE REABILITAÇÃO E 

CLINICA DA MULHER DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 128/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 

ADMINISTRATIVA DO CENTRO REABILITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a senhora SUYANNE HELLEN CORDEIRO DE LIMA, inscrita no CPF nº ***.006.113-**, para ocupar o cargo 

de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DO CENTRO REABILITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 129/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE SETOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor JEYSON RAMMON PINTO RODRIGUES, inscrito no CPF nº ***.835.753-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão,  CHEFE DE SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. 

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 131/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DA SEÇÃO DE 

OUVIDORIA EM SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora ANTONIA EVANEIDE NASCIMENTO TORRES, inscrita no CPF nº ***.799.783-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão da CHEFE DE SEÇÃO DE OUVIDORIA EM SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 132/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE SETOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor JOSÉ MATEUS RODRIGUES FARIAS DUARTE, inscrito no CPF nº ***.246.253-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão,  CHEFE DE SETOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. 

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 6

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

PORTARIA Nº 133/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DO 

NÚCLEO DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora PRISCILLA FERNANDES VIEIRA, inscrita no CPF nº ***.894.643-

**, para ocupar o cargo de provimento em comissão da COORDENADORA DO NÚCLEO DE VIGILÂNCIA 

SOCIOASSISTENCIAL DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 134/2025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE ALMOXARIFADO 

DE SECRETARIAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor FRANCISCO ANDERSON DE OLIVEIRA BORGES, inscrito no CPF nº ***.309.333-**, para ocupar 

o cargo de provimento em comissão da CHEFE DE ALMOXARIFADO DE SECRETARIAS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 13 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SERIDE – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Relações Institucionais e Desenvolvimento Econômico – 

Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 40.000,00 (quarenta mil 

reais) – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da 

Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Marcelo Henrique Martins Magalhães (CONTRATANTE); Francidalva Alves de 

Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SEAGRI– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Agricultura Recursos Hídricos E Proteção Ambiental – 

Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 390.000,00 (trezentos e 

noventa mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, 

inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Wesley Araujo Mota  (CONTRATANTE); Francidalva Alves de 

Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SEB – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: 

Secretaria de Educação Básica – Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor 

Estimado: R$ 1.570.000,00 (um milhão quinhentos e setenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2025 – 

Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane 

Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 7

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SECISE – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – 

Contratante: Secretaria de Cidadania e Segurança Pública – Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, CNPJ nº 

19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Jean Claude Rosa dos Santos (CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato 01.020125-SECULT – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICODO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, 

CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SEDESP – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – 

Contratante: Secretaria de Desportos, Lazer e Juventude – Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, CNPJ nº 

19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Romildo De Queiroz Nogueira Júnior (CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SEINFRA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, 

CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil reais) – Data da 

Assinatura do Contrato: 02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SEPLAG – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – 

Contratante: Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, CNPJ nº 

19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reis) – Data da Assinatura do Contrato: 

02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Vicente Gomes da Silva Neto (CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125- SEPROS – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, 

CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil reais) – Data da 

Assinatura do Contrato: 02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira 

(CONTRATADA).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE  JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 8

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020125-SESA – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Saúde – 

Contratada: Posto Santa Quitéria LTDA - EPP, CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor Estimado: R$ 1.815.000,00 (um 

milhão oitocentos e quinze mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2025 – Vigência: 31/12/2025 – 

Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Nerilene da Silva Nery 

(CONTRATANTE); Francidalva Alves de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

PORTARIA Nº 005/2025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR 
MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Senhora 
Secretária de Educação Básica do município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do 
benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Educação Básica, sua secretaria de origem; 
CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, a 
servidor (a) FRANCISCO SILVANO MENDES ARAUJO, matricula 0106470. Art.2º - O período da licença será de 01 (ano) 
mês de 13 de janeiro de 2025 a 13 de janeiro de 2026. Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 10 
de janeiro de 2025. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

